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Введение

Эффекты возникновения интерференции двух основных состояний с общим

возбужденным уровнем с помощью двух когерентных излучений на частотах,

совпадающих с двумя разрешенными оптическими переходами, при наблюдении

флуоресценции приводят к возникновению провала, когда разность частот между

световыми волнами равна частоте часового перехода. Это явление, теоретически

предсказанное в [1], легло в основу исследований по когерентному пленению

населенностей (КПН) [2, 3], впервые наблюдавшемуся в ячейке с атомами натрия.

Описанный эффект получил применение в магнитометрии, в экспериментах по

электромагнитно-индуцированной прозрачности (ЭИП), для охлаждения атомов и

в прецизионной спектроскопии [4, 5]. Однако основным применением КПН

резонансов стало их использование в качестве реперов для стандартов частоты [6-

8], работы по повышению стабильности которых проводятся непрерывно с

момента создания первых мазеров и лазеров [9].

Перспективными в настоящее время являются рубидиевые часы, в которых

КПН резонанс наблюдается при переходе между сверхтонкими подуровнями

основного состояния изотопа рубидия-87 [10, 11]. Переход от ламповой

оптической накачки к лазерной позволил существенно уменьшить габариты и

энергопотребление разрабатываемых устройств, а также снизить их

себестоимость при массовом производстве. Рубидиевые часы активно

используются на базовых станциях мобильной связи, поскольку входящие и

исходящие сигналы, полученные и передаваемые на персональные телефоны

пользователей сети, должны быть с высокой точностью синхронизированы. В

связи с тем, что в рамках одной сотовой сети может наблюдаться огромное число

потребителей, наиболее важным параметром, отличающим абонентов друг от

друга, будет являться синхронизация сигнала. Подобные квантовые стандарты

используются в коммерческой навигации, где критически важными являются

малые габариты и низкая себестоимость, для внутренней синхронизации в случае

5

слабого или недоступного сигнала от различных навигационных систем

(ГЛОНАСС, GPS). Также рубидиевые стандарты могут применяться в

радиовещании, аналоговой и цифровой передаче телевизионного сигнала,

военных системах слежения, передачи и наведения.

В атоме изотопа рубидия-87 внешняя незаполненная орбиталь имеет всего

один электрон, а квантовые числа ядерного спина и полного углового момента

равны, соответственно, I=3/2 и J=1/2. В этом случае сложение двух

представленных угловых моментов приводит к расщеплению еще на два

сверхтонких подуровня с квантовыми числами полного момента F=2 и F=1. При

наличии внешнего магнитного поля сверхтонкие компоненты основного

состояния изотопа рубидия расщепляются на магнитные подуровни (эффект

Зеемана) с соответствующими магнитными квантовыми числами: −1 ≤ 𝑚𝐹 ≤

+1 для 𝐹 = 1 и − 2 ≤ 𝑚𝐹 ≤ +2 для 𝐹 = 2.

Как было теоретически рассчитано и экспериментально показано [12],

резонанс КПН на сверхтонком переходе 5S1/2(F=2) – 5S1/2(F=1) основного

состояния D1 линии рубидия-85 на длине волны 795 нм обладает существенно

меньшей шириной и обеспечивает примерно в 10 раз более высокую

интенсивность по сравнению с использованием линии D2 (780 нм), что связано с

некоторыми различиями в зеемановской структуре магнитных подуровней mF

возбужденного P-состояния.

Для возбуждения резонанса КПН необходимо два когерентных световых

поля, попадающие в линию поглощения, и с разностью частот, равной частоте

часового перехода (в случае рубидия-87 это f0=6834682611 Гц). В современных

стандартах частоты в качестве источника возбуждения преимущественно

выступает один лазер, в спектре которого создаются необходимые компоненты [8,

13, 14]. В случае попадания спектральных составляющих излучения лазерного

диода в соответствующие линии оптического поглощения, частотный интервал

между которыми равен частоте часового перехода изотопа рубидия-87, а также

наличие системы автоподстройки частоты позволяет стабилизировать по КПН

6

резонансу частоту сверхвысокочастотного (СВЧ) генератора [7, 8], представляя

эту часть устройства в качестве стандарта частоты радиодиапазона. Одним из

недостатков подобных КПН часов является необходимость в стабилизации

частоты лазера. Широко распространенным методом подстройки оптической

частоты является синхронное детектирование первой гармоники модуляции

оптической мощности излучения, прошедшего через ячейку [7]. Также известна

схема, при которой оптическая частота подстраивается по сигналу поглощения от

двух компонент с различными круговыми поляризациями в слабом магнитном

поле (DAVLL) [8, 15]. При наличии в схеме дополнительной ячейки без

буферного газа возможна стабилизация оптической частоты по центру узкого

нелинейного резонанса насыщенного поглощения на доплеровской уширенной

линии поглощения при детектировании первой гармоники сканирующего сигнала

[13].

В настоящее время для возбуждения КПН резонансов в рубидиевых часах

широко используются поверхностно-излучающие лазеры с вертикальным

резонатором (VCSEL), миниатюрные размеры которых позволяют не только

снизить уровень энергопотребления, но и дают возможность для эффективной

СВЧ модуляции тока инжекции в широком диапазоне частот, в том числе и на

частоте часового перехода [11, 16, 17]. Механизмы управления спектром VCSEL

широко исследованы, что позволяет получать различные отношения амплитуд

боковых спектральных компонент, осуществляющих возбуждение КПН резонанса

[18, 19]. Однако, несмотря на работы по подстройке оптической частоты

излучения на центр линии поглощения [8, 20], ширина спектра подобных лазеров

порядка 50 МГц [21], т.е. отношение ширины линии к оптической частоте порядка

10-7, что не позволяет создать на их основе оптический стандарт частоты. Также

существует возможность привязки двух VCSEL, задающего и ведомого [22, 23]. В

этом случае возможна модуляция только одного лазера, тогда как излучение

второго остается немодулированным. Недостатком этой схемы является

увеличение стоимости и усложнение оптической схемы устройства.
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Для создания оптического стандарта на основе КПН резонанса было

предложено использование фемтосекундного лазера (ФСЛ) с

самосинхронизацией мод, частота повторения импульсов которого напрямую

может быть привязана к сверхтонкому переходу 5S1/2F2–5S1/2F1 (f0 ≈ 6,835 ГГц)

основного состояния D1 линии рубидия-87 на λ=795 нм [24]. Однако, поскольку

вклад в образование КПН резонанса вносят только те частоты, которые попадают

в спектр оптических переходов, отношение сигнал/шум при наблюдении

резонанса с оптическим возбуждением ФСЛ будет чрезвычайно низким, чем, по-

видимому, объясняется отсутствие данных об успешных экспериментах в этом

направлении.

Диодные лазеры с внешним резонатором (ДЛВР) обладают существенно

меньшей шириной линии (порядка 60 кГц) [25], что позволит использовать их для

создания комбинированного стандарта частоты, стабилизированного

одновременно в оптическом и СВЧ диапазоне. Возможность создания стандарта

частоты СВЧ диапазона при возбуждении КПН резонансов подобным лазером

при внешней электрооптической модуляции была продемонстрирована в работе

[13]. Вместе с тем узкая линия ДЛВР позволяет проводить прецизионные

интерферометрические измерения.

В работе [26] приводятся результаты экспериментов по наблюдению ЭИП в

невырожденной четырехуровневой N-схеме на D2-линии рубидия-87 при

модуляции тока инжекции ДЛВР на частоте сверхтонкого расщепления

возбужденного состояния 5Р3/2 (≈150 МГц). В этом случае наблюдались

дополнительные провалы, отстроенные на частоту ОВЧ модуляции.

Для подстройки оптической частоты ДЛВР возможно сканирование длины

резонатора гармоническим сигналом, подаваемым на пьезокерамический

преобразователь, располагающийся на дифракционной решетке [27]. Отношение

ширины линии к частоте порядка 10-10, что позволяет осуществить достаточную

стабилизацию.
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Исследования режимов модуляции полупроводниковых лазеров ведутся уже

несколько десятилетий, в первую очередь с целью использования излучения для

передачи информации [28]. На первых этапах основной задачей являлось

расширение диапазона частот модуляции до нескольких десятков гигагерц для

уплотнения каналов, передающихся по волоконно-оптической линии связи [29].

Для этого необходимо было преодолеть ограничения, возникающие из-за наличия

паразитных элементов в эквивалентной электрической цепи полупроводникового

лазера [30]. Со стороны низких частот диапазон эффективной модуляции

ограничивается только тепловыми эффектами, верхние границы которых не

превышают 10-100 кГц [31].

Однако механизмы управления спектром модулированного излучения

ДЛВР мало исследованы. В работе [27] приводятся спектры в пределах одной

моды при модуляции тока инжекции ДЛВР частотами до 100 МГц. В этом случае

наблюдается серия ОВЧ компонент, согласующихся с теоретическими


[…]


попадают по разные стороны от центра верхнего уровня, и в сумму будут входить

члены с разными знаками. Для наиболее эффективного многочастотного

возбуждения ширина спектра должна по порядку величин совпадать с шириной

верхнего энергетического уровня в атоме Rb-87. С учетом уширения за счет

присутствия буферного газа [72] и уширения за счет эффекта Доплера [73]

ширина верхнего уровня имеет порядок в несколько сотен МГц. Для ОВЧ

модуляции частотой 34 МГц ширина полос составляет 170-238 МГц, что

обеспечивает выполнение описанного выше условия.

Стоит отметить, что амплитуда центрального КПН резонанса при

многочастотном возбуждении всегда будет меньше, чем при классической

одночастотной. Известно, что КПН резонанс наблюдается при некотором

пороговом значении интенсивности [5]. Если описать значение амплитуды

резонанса для I0 – значения интенсивности излучения в отсутствие ОВЧ

модуляции формулой

𝐴 = 𝑘(𝐼0 − 𝐼𝑡ℎ), (31)
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где Ith – пороговое значение интенсивности для наблюдения КПН резонанса, а k –

коэффициент наклона, то при добавлении ОВЧ модуляции амплитуда резонанса

будет равной

𝐴𝑉𝐻𝐹 = ∑ 𝑘(𝐼𝑖 − 𝐼𝑡ℎ), (32)

где Ii – интенсивность отдельной ОВЧ компоненты. При условии, что вся

интенсивность перераспределилась между ОВЧ компонентами 𝐼0 = ∑ 𝐼𝑖,

отчетливо видно, что 𝐴 > 𝐴𝑉𝐻𝐹 , что объясняет уменьшение амплитуды КПН

резонанса при добавлении ОВЧ модуляции.

4.5. Выводы к главе 4

В данной главе приведены результаты исследований спектра излучения диодного

лазера при совместном действии СВЧ и ОВЧ модуляции. При одновременной

модуляции частотами 3,4 ГГц и 68 МГц, а также 3,4 ГГц и 100 МГц

зарегистрированы разрешенные структуры ОВЧ компонент при равенстве

амплитуд боковых полос спектра первого порядка. При изменении частоты СВЧ

модуляции на 50 МГц боковые компоненты с точностью до 10 МГц смещаются на

аналогичный интервал в соответствующую область, что позволяет говорить о том,

что положение боковых компонент первого порядка определяется частотой СВЧ

модуляции. Изменение частоты ОВЧ модуляции, как и в главе 3, не приводит к

смещению боковых полос. Обнаружено, что изменение амплитуды ОВЧ

модуляции позволяет управлять отношением амплитуд НЧ и ВЧ полос спектра в

пределах от 0,53 до 1,4. При модуляции тока инжекции частотами f0/2 и 68 МГц

зарегистрирована серия резонансов КПН, отстоящих друг от друга на 34 МГц.

Амплитуда боковых полос спектра в этом случае была одинаковой, а на каждой из

полос наблюдалась разрешенная ОВЧ структура.
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Заключение

В диодном лазере с внешним резонатором на длине волны излучения 795 нм

наблюдалась осциллирующая зависимость амплитуд боковых составляющих от

частоты СВЧ модуляции тока инжекции лазера. Такая зависимость, обусловлена

использованием сложного составного резонатора лазера. Во всем диапазоне

частот амплитуда низкочастотной компоненты была больше высокочастотной,

что, по-видимому, связано с наличием амплитудной модуляции, которая

сопровождает частотную. Максимальное значение амплитуд боковых

составляющих было достигнуто на частоте f = 3,51 ГГц, что соответствует

оптической длине резонатора лазера, равной 43 мм.

Получены режимы генерации диодного лазера при ОВЧ модуляции тока

инжекции со спектром излучения, согласованным с разностью оптических частот,

используемых для возбуждения резонансов КПН, когда огибающие спектра

боковых полос отстоят друг от друга на величину частоты часового перехода

атома рубидия, равную 6,8 ГГц. Этот интервал, определяется, главным образом,

оптической длиной резонатора лазера. Экспериментально продемонстрирована

возможность достижения равных интенсивностей боковых полос, разнесенных на

величину, равную частоте часового перехода. При токе инжекции лазерного

диода, равном 53 мА, и пороговом токе 49 мА при малых амплитудах тока

модуляции имела место тонкая структура боковых полос, задаваемая частотой

ОВЧ генератором (от 68 МГц до 119 МГц), которая размывалась, начиная со

значения 2,6 мА.

Совместная СВЧ и ОВЧ модуляция тока инжекции лазерного диода (λ=795

нм) позволила реализовать режим генерации с равными по интенсивности

боковыми полосами спектра, разнесенных на ±3,4 ГГц, когда каждая из полос

имеет "тонкую" структуру. При увеличении мощности ОВЧ сигнала, также как и

для "чистой" ОВЧ модуляции происходило размытие тонкой структуры.
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Было экспериментально реализовано многочастотное возбуждение

резонансов КПН. В этом случае осуществляется суммирование сигналов от

различных пар оптических частот, разнесенных на величину, равную частоте

часового перехода. Продемонстрированные механизмы управления

интенсивностью боковых полос наряду с многочастотным излучением позволят

снизить полевые сдвиги КПН резонансов, что приведет к увеличению

стабильности стандарта частоты.

Автор выражает искреннюю благодарность научному руководителю работы
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Список сокращений и условных обозначений

ДЛВР – диодный лазер с внешним резонатором

КПН – когерентное пленение населенности

ОВЧ – очень высокие частоты (от 30 до 300 МГц)

ПФ – преобразование Фурье

СВЧ – сверхвысокие частоты (от 3 до 30 ГГц)

ФСЛ – фемтосекундный лазер

ЭИП – электромагнитно-индуцированная прозрачность

VCSEL – (vertical cavity surface emitting laser) поверхностно излучающий

лазер с вертикальным резонатором
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