«УТВЕРЖДАЮ»

Директор
ФГБУН ИФП им. А.В. Ржанова СО РАН
доктор физико-математических наук,
академик РАН, А.В. Латышев

« 8 » апреля 2024 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

на диссертационную работу Савинова Константина Николаевича «Многочастотное излучение диодного лазера с внешним резонатором для возбуждения КПП резонансов в рубидии-87», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.6 "Оптика".

Тема диссертационной работы К.Н. Савинова относится к актуальному разделу лазерной физики, направленному на изучение модуляционных свойств полупроводниковых лазеров с целью их применения в качестве источников излучения во вторичных стандартах частоты на основе эффекта когерентного пленения населенности.

Актуальность выбранного направления обусловлена растущей потребностью современной науки и техники в малогабаритных атомных стандартах частоты и времени универсального типа, как оптических, так и радиочастотных. Это связано с необходимостью создания более точных систем навигации, более точного измерения времени в телекоммуникациях, более совершенных и менее дорогостоящих систем синхронизации лазерных реперов частоты для метрологии.

Представленная работа состоит из Введения, четырех глав, Заключения, Списка сокращений и условных обозначений, Списка работ, опубликованных по теме диссертации и Списка литературы.

Во **Введении** дается краткая характеристика исследований, послуживших мотивацией выбора темы диссертации, описаны цели и задачи диссертации. Сформулирована научная новизна и практическая значимость работы. Перечислены положения, выносимые на защиту. Указан личный вклад автора. Описана структура и объем работы, включающие 115 страниц текста, 56 рисунков и список литературы из 73 работ. Дается характеристика основных публикаций по теме диссертации и приведены данные по апробации работы. Кратко изложено содержание диссертации по главам.

Первая глава направлена на исследование характеристик полупроводникового лазера, который применялся в дальнейшей работе. Приведена экспериментальная установка для исследования основных характеристик полупроводниковых лазеров. Описаны результаты изучения основных характеристик полупроводникового лазера с внешним резонатором, работающего вблизи D_1 линии поглощения атомов рубидия.

Во **второй главе** кратко рассмотрены физические основы явления когерентного пленения населенности (КПН) при оптическом возбуждении одним лазером, а также обсуждаются особенности спектра излучения диодного лазера при модуляции его тока инъекции СВЧ сигналами. Также в данной главе представлены экспериментальные результаты по регистрации резонансов КПН при классическом двухчастотном оптическом возбуждении.

В **третьей главе** изложен метод наблюдения резонансов КПН с использованием многочастотной модуляции тока лазерного диода. Описана экспериментальная установка для исследования ОВЧ модуляции лазерного излучения с помощью сканирующего интерферометра. Приводятся результаты экспериментов по ОВЧ модуляции лазера с внешним резонатором.

В **четвертой главе** исследуется модуляция лазера с внешним резонатором при совместном действии ОВЧ и СВЧ модуляции. Представлена экспериментальная установка для исследования спектров излучения лазера при совместном действии СВЧ и ОВЧ модуляции тока инъекции. Приведены результаты эксперимента по регистрации резонансов КПН при многочастотном оптическом возбуждении.

Научная новизна работы заключается в том, что экспериментально продемонстрировано, что: при ОВЧ модуляции тока инъекции диодного лазера с внешним резонатором на соседних оптических модах возникают структуры компонент; положение выделенной компоненты определяется частотой соседней моды лазера; при совместном действии СВЧ и ОВЧ модуляции тока инъекции диодного лазера с внешним резонатором частотный интервал между соответствующими компонентами структур на боковых полосах спектра определяется частотой СВЧ модуляции; наблюдалась серия резонансов КПН при многочастотном возбуждении несколькими парами спектральных компонент диодного лазера с внешним резонатором.

Практическая значимость заключается в том, что

1. Использование экспериментально записанной функции пропускания интерферометра Фабри-Перо позволяет повысить точность обработки лазерных спектров, состоящих из нескольких компонент;
2. Показано, что использование комбинированной СВЧ и ОВЧ модуляции позволяет управлять отношением амплитуд боковых полос спектра лазера с внешним резонатором

Достоверность и обоснованность научных результатов и основных выводов диссертационной работы достигается использованием известных общепринятых методик эксперимента, взаимным согласием и непротиворечивостью полученных экспериментальных результатов, высоким уровнем экспериментального оборудования. Они находятся в хорошем соответствии с известными из публикаций теоретическими и экспериментальными результатами других авторов.

По тексту диссертации могут быть сделаны следующие **замечания**:

1. Постановка задачи данной диссертации сводится к созданию многочастотного лазерного источника на основе перестраиваемого лазера с внешним резонатором с целью возбуждать многочастотные переходы в атомах рубидия между разными состояниями сверхтонкой структуры верхних и нижних уровней атомов.

Несомненно, такой источник излучения мог бы найти ряд применений в спектроскопии, однако эти применения и преимущества никак не анализируются в диссертации, что снижает практическую значимость работы.

2. В работе предлагается использовать метод модуляции лазерного диода несколькими радиочастотными полями с целью создания комбинированных стандартов частоты оптического и радиодиапазона. Здесь следует отметить, что прямая модуляция тока лазерного диода снижает перспективы создания такого оптического стандарта, т.к. уширяет ширину линии излучения лазера, и создает его паразитную амплитудную модуляцию.
3. В содержании 1 главы диссертации приводится описание коммерческого лазера с внешним резонатором, который используется в экспериментах, однако отсутствует обоснование выбора данного лазера и его конкретной схемы резонатора в выполняемых исследованиях.
4. В содержании 4 главы диссертации утверждается, что справедливость механизма многочастотного возбуждения (резонансов КПН) подтверждена наличием боковых резонансов, отстоящих от центрального на половину частоты ОВЧ модуляции. Между тем, многофотонную интерференцию на атомных переходах можно доказать лишь по различию поведения двух- и многофотонных спектров в одинаковых условиях эксперимента, что не сделано в диссертации.
5. В тексте диссертации встречаются жаргонизмы и местами используются отличные от общепринятых термины: так, например, автор путает между собой явления «когерентного пленения населенности» и «электромагнитно-индуцированной прозрачности», называя когерентным пленением населенности эффект, наблюдаемый в спектре пропускания.
6. В экспериментальной части диссертации изучается прямая модуляция тока лазерных диодов генераторами высоких и сверхвысоких частот, однако в работе не рассматривается вопрос о прямом измерении S-параметров исследуемого лазерного диода в рабочем диапазоне частот, что делает не вполне очевидными результаты ряда измерений главы 3.

Заключение

Сделанные замечания не влияют на общую положительную оценку работы. В целом диссертационная работа К. Н. Савинова, безусловно, является самостоятельным научным исследованием актуально развивающегося раздела физики лазеров.

Опубликованные автором результаты, несомненно, являются значимыми, о чем свидетельствует наличие публикаций в рецензируемых журналах, апробация работы в трудах международных конференций и наличие патента на изобретение.

Результаты работы можно рекомендовать для использования в научных организациях, где ведутся исследования по сходной тематике: Московском государственном университете им. В. М. Ломоносова; Физическом институте им. П. Н. Лебедева РАН; Институте общей физики им. А. М. Прохорова РАН; Институте спектроскопии РАН; ФГУП ВНИИФТРИ и др.

Автореферат правильно отражает содержание диссертации.

Диссертационная работа К. Н. Савинова на тему «Многочастотное излучение диодного лазера с внешним резонатором для возбуждения КПН резонансов в рубидии-87» в полной мере соответствует критериям, предъявляемым к кандидатским диссертациям в соответствии с «Положением о присуждении ученых степеней» (п.9), утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (с изменениями от 20.03.2021), а ее автор Савинов Константин Николаевич достоин присуждения ему учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.6 "Оптика".

Доклад Савинова К.Н. по материалам диссертации был заслушан и обсужден на семинаре ФГБУН ИФП им. А.В. Ржанова СО РАН на базе лаборатории нелинейных резонансных процессов и лазерной диагностики 12.03.2024г., протокол № 4. На семинаре присутствовало 13 человек. Из них: чл.-корр. РАН - 2 чел., д.ф.-м.н. - 3 чел., к.ф.-м.н. - 6 чел.

Заключение одобрено на заседании Учёного совета Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института физики полупроводников им. А.В. Ржанова Сибирского отделения Российской академии наук, протокол № 3 от 1 апреля 2024 г.

Отзыв составил:

Рецензент семинара

с.н.с. Лаб. №32 ФГБУН ИФП им. А.В. Ржанова СО РАН,
кандидат физико-математических наук

Энтин Василий Матвеевич

Адрес: просп. Акад. Лаврентьева 13,
г. Новосибирск, 630090,
e-mail: ventin@isp.nsc.ru
тел: +7(383)3332408

Председатель семинара:
д.ф.-м.н., чл.корр. РАН

Рябцев Игорь Ильич